
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 19 del 09/01/2025

OGGETTO: Ricognizione delle convenzioni stipulate con le Associazioni e Federazioni dei 
donatori di sangue secondo l'ultimo schema regionale tipo. Determinazioni.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Giovanna Bitonti

DIRETTORE UOC Affari Generali: Gianluigi Ferri (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato digital­
mente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato digi­
talmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: Ricognizione delle convenzioni stipulate con le Associazioni e Federazioni dei donatori di 
sangue secondo l’ultimo schema regionale tipo. Determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore del Dipartimento dei Servizi Generali, UOC Affari Generali, Dott. Gianluigi 
Ferri (proposta sottoscritta digitalmente), di cui è qui di seguito trascritto integralmente il testo:

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni.

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le successive 
modifiche ed integrazioni.

VISTA la Legge Regionale n. 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 
oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”, con cui il sottoscritto direttore generale 
è stato incaricato quale organo di vertice dell’amministrazione.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022 “Recepimento del decreto presidenziale di nomina del 
direttore generale ed immissione nelle funzioni”.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:
• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione ed il funzionigramma delle strutture 

operative  per  le  attività  e  le  funzioni  dei  dipartimenti  e  delle  aree  tecnico  amministrative, 
professionali e di staff  del centro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n. 912 del 26 settembre 2024 con cui è stato adottato l’ultimo aggiornamento complessivo del  
regolamento generale di organizzazione aziendale;

EVIDENZIATO che a seguito della citata delibera n. 1109 del 2016 compete alla UOC Affari Generali 
(ex UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti), provvedere alla gestione delle conven­
zioni con Associazioni di Volontariato dei donatori del sangue;

PREMESSO, con particolare riferimento all’oggetto specifico del presente provvedimento, che le con­
venzioni in essere con le Associazioni di donatori di sangue sono state stipulate sulla base dell’Accordo 
Stato Regioni del 8 luglio 2021, recepito con delibera di Giunta Regionale Toscana n. 101 del 
07/07/2022 che prevede, all’art. 2, commi 2 e 3:

“La presente convenzione ha validità di tre anni dalla sottoscrizione ed è rinnovabile, con il consenso delle parti, fatta sal ­
va l’adozione di altro Schema-tipo recato da un nuovo Accordo Stato Regioni”;
“sei mesi prima del termine di validità della presente convenzione le parti ne definiscono l’eventuale rinnovo con il coinvol­
gimento dell’ SRC”;

ACCERTATO, pertanto, che le convenzioni in scadenza dopo il primo triennio (2022 – 2025) dovreb­
bero essere rinnovate  previo coinvolgimento del Centro Regionale Sangue:

RILEVATO, a tal proposito, che Centro Regionale Sangue ha comunicato, con nota AOOGRT  n. 
652604 del 16/12/2024 (Prot. arrivo n. 373933 del 16/12/2024) che la Conferenza Stato-Regioni non 
ha licenziato, a tutt’oggi, un nuovo schema tipo convenzione secondo quanto previsto dell’art. 6, com­



ma 1, lettera b) della Legge 21 ottobre 2005, n. 219 e che, pertanto, resta in vigore l’attuale schema an­
che per i rinnovi dei contratti in scadenza;

RISCONTRATO, inoltre, che la suddetta nota regionale autorizza le Aziende USL a procedere, in vista 
delle scadenze, previste per l’anno 2025, a rinnovare le convenzioni in essere, fermo restando la richie­
sta di rinnovo da parte delle Associazioni di Volontariato ed il mantenimento dei requisiti previsti;

RITENUTO di dover effettuare una ricognizione delle convenzioni stipulate a far data dall’entrata in 
vigore della DGRT n. 101/2022 citata e vigenti al dicembre 2024 al fine di verificare l’opportunità di 
procedere o meno all’immediato rinnovo;

VERIFICATO che attualmente la situazione risulta essere la seguente:

Associazione/Federazione Data stipula Data Scadenza
FRATRES 08/08/2024 07/08/2027
ANPAS 23/05/2023 22/05/2026
AVIS 11/12/2023 10/12/2026
GADS VALLISNERI 03/07/2023 02/07/2026
CRI 05/07/2022 04/07/2025
FIDAS 25/10/2022 24/10/2025
GADS COLLECASTELVECCHIORUOTA 01/10/2022 31/08/2025
GADS MONTUOLO 01/10/2022 31/08/2025
GADS SAN LEONARDO IN TREPONZIO 01/10/2022 31/08/2025

RITENUTO, stante l’invarianza di termini e condizioni delle convenzioni per non essere intervenuta al­
cuna modifica a seguito di nuovo accordo tra Stato Regioni, Province Autonome e Associazioni e Fede­
razioni dei donatori di sangue secondo quanto previsto dell’art.6, comma 1, lettera b) della Legge 21 ot­
tobre 2005, n. 219, di poter procedere al rinnovo delle stesse alla scadenza naturale, fatta salva l’even­
tualità dell’approvazione da parte della Conferenza Stato/Regioni/Province Autonome di un nuovo 
schema tipo;

VALUTATO di dover conferire mandato alla UOC Affari Generali, in vista delle prime scadenze del­
l’anno 2025, a verificare, d’intesa con l’Area della Medicina Trasfusionale, il mantenimento dei requisiti 
ed a sollecitare la richiesta di rinnovo da parte delle Associazioni di Volontariato;

RILEVATO che l’adozione del presente atto, di natura ricognitiva o di accertamento, non comporta    
oneri aggiuntivi diretti a carico del bilancio aziendale;

INDIVIDUATA la Dott.ssa Giovanna Bitonti responsabile del procedimento, ai sensi di quanto previ­
sto dalla L. n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente ha dichiarato che l’atto che si propone di 
adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

FATTO PRESENTE che presso la UOC Affari Generali del Dipartimento dei Servizi Generali è con­
servato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento stesso 
relativo al presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Ser­
vizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;

D E L I B E R A



1. di procedere alla ricognizione delle convenzioni vigenti con le Associazioni e Federazioni dona­
tori sangue come segue:

Associazione/Federazione Data stipula Data Scadenza
FRATRES 08/08/2024 07/08/2027
ANPAS 23/05/2023 22/05/2026
AVIS 11/12/2023 10/12/2026
GADS VALLISNERI 03/07/2023 02/07/2026
CRI 05/07/2022 04/07/2025
FIDAS 25/10/2022 24/10/2025
GADS COLLECASTELVECCHIORUOTA 01/10/2022 31/08/2025
GADS MONTUOLO 01/10/2022 31/08/2025
GADS SAN LEONARDO IN TREPONZIO 01/10/2022 31/08/2025

2. di dare mandato alla UOC Affari Generali, in vista delle prime scadenze dell’anno 2025, a verifi ­
care, d’intesa con l’Area della Medicina Trasfusionale, il mantenimento dei requisiti ed a solleci­
tare la richiesta di rinnovo da parte delle Associazioni di Volontariato;

3. di rinnovare, in caso di esito positivo, le convenzioni alla scadenza naturale delle stesse, stante  
l’invarianza di termini e condizioni delle convenzioni per non essere intervenuta alcuna modifi­
ca a seguito di nuovo accordo tra Stato Regioni, Province Autonome e Associazioni e Federa­
zioni dei donatori di sangue, secondo quanto previsto dell’art. 6, comma 1, lettera b) della Legge 
21 ottobre 2005, n. 219;

4. di precisare che l’adozione del presente atto, di natura ricognitiva o di accertamento, non com­
porta oneri aggiuntivi diretti a carico del bilancio aziendale;

5. di dare incarico alla UOC Affari Generali di pubblicare copia integrale del presente atto all’Albo on 
line dell’Azienda USL;

6. di trasmetterne copia integrale,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2 della  legge regionale n. 40/2005 e  
ss.mm.ii., al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 09/01/2025 al giorno 24/01/2025. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


	D E L I B E R A
	IL DIRETTORE GENERALE

